Böylece ilgili
eserlerin muhteva ve üslûbuna en yakın anlayışın tespitine katkı sunulması
hedeflenmektedir.
Anahtar kelimeler: Tefsir, ulûmu’l-Kur’ân, el-vücûh, en-nezâir, İbnü’l-Cevzî.

THE PROBLEMS OF IBN AL-JAWZĪ’S CONCEPTION OF NAẒĀIR
The oldest surviving work on al-wujūh wa’l-naẓāir is Mukātil ibn Sulayman’s (d.
150/767) work. Consequent to being the oldest surviving work on this subject,
if Mukātil ibn Sulayman’s al-Wujūh wa’l-Naẓāir is accepted as a milestone, it

could be said that works on “al-wujūh wa’l-naẓāir” date back to the early period
of Islam. Except for the work of al-Hakīm al-Tirmidhī (d. 320/932) named Tahsīl
al-Naẓāiri'l-Qur’ān, in the works written about al-wujūh wa’l-naẓāir, wujūh
refers to “the words in the Qur’an that signifies two or more meanings”. As for
al-naẓāir, it is equivalent to “other instances where the words used for different
meanings in the Qur’an is mentioned or repeated with any of these meanings.”
In the light of study and review of the literature on al-wujūh wa’l-naẓāir, as well
as the opinions expressed on the subject, we think that it would be appropriate
to understand these terms (al-wujūh wa’l-naẓāir), in the way it has been stated
above. Although, it is observed that different definitions are made especially
regarding al-naẓāir. The fact that the authors before Ibn al-Jawzī (d. 597/1201)
did not define al-wujūh wa’l-naẓāir can be regarded as the most important
reason for these different definitions. In addition, it is possible to say that there
are other reasons for the emergence of different definitions.
[The Extended Abstract is at the end of the article.]

Giriş
Vücûh ve nezâirle ilgili günümüze ulaşan ilk eser, 150/767’de vefat

eden Mukâtil b. Süleyman’a aittir. Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) Tahsîlu
Nezâiri’l-Kur’ân adlı eserini istisna edecek olursak,1 vücûh ve nezâirle ilgili
telif edilen eserlerde, vücûh “bir kelimenin Kur’an’da yer aldığı bağlama göre
kullanıldığı farklı anlamlara (medlûllere)” ya da dilsel olgunun kendisini
dikkate alacak olursak “bir kelimenin Kur’an’da farklı anlamlarda
kullanılması”na tekabül etmektedir.

nezâire ilişkin daha farklı tanımların yapıldığı görülmektedir. Seâlibî’ye (ö.
429/1038) nispet edilen el-Eşbâh ve’n-Nezâir adlı eserin girişinde yer alan
“Bu sayfalarda … kökleri/yapıları müteradif (aynı) olup anlamları farklı olan
lafızları topladım.”7 ifadelerini istisna tutacak olursak İbnü’l-Cevzî’ye (ö.
597/1201) gelinceye kadar, vücûh ve nezâirin net olarak tanımlanmamış
olması, dikkat çekicidir. Bu durum aynı zamanda farklı nezâir anlayışlarının
ortaya çıkmasının muhtemel nedenlerinden biridir.8

Kısaca aktaracak olursak, “vücûh ve nezâir”i “bir kelimeden Kur’an’ın
farklı yerlerinde farklı anlamlar kastedilmesi” şeklinde tarif eden İbnü’l-
Cevzî, tarifin sonunda “nezâirin lafızların, vücûhun ise manaların adı
olduğu”9 yönünde bir ifade kullanmıştır. Bu tarif kimi âlimler tarafından
eleştirilmiştir. İbnü’l-Cevzî’nin tanımına ilk eleştiriyi yapan İbn Teymiye’dir
(ö. 728/1328).10 Zerkeşî de (ö. 794/1392) “vücûhun manalarda, nezâirin ise
lafızlarda olduğu” görüşünü, zayıflık bildiren (temrîz siygası) “kîle” formuyla
aktarmış ve bu tanımın zayıf kabul edildiğini söylemiştir.11 Zerkeşî “vücûhun
manalarda nezâirin de lafızlarda olduğu” tanımının kime ait olduğunu ve bu
tanımın kendisinden önce kim tarafından eleştirilip zayıf kabul edildiğini ise
açıklamamıştır.

ifadeleri kullanan Süyûtî (ö. 911/1505) ve Taşköprîzâde (ö. 968/1561) de
“vücûhun manalarda nezâirin ise lafızlarda olduğu” anlayışını eleştirmiştir.15
Kâtip Çelebî (ö. 1067/1657)16 ve Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1890)17 dışında
İbnü’l-Cevzî’nin vücûh ve nezâir anlayışının klasik dönemde pek fazla
benimsenmemiş olması,18 bu tanımın ilgili literatürün muhtevasıyla
örtüşmemesiyle ve her üç âlimin eleştirilerinin etkisiyle açıklanabilir. İbnü’l-
Cevzî’nin tarifi daha sonra da kimi ilim adamı ve araştırmacılar tarafından
eleştirilmiştir.

THE PROBLEMS OF IBN AL-JAWZĪ’S

CONCEPTION OF NAẒĀIR

Mustafa KARAGÖZa

Extended Abstract

The oldest surviving work on al-wujūh wa’l-naẓāir is Mukātil ibn Sulayman’s
(d. 150/767) work. Consequent to being the oldest surviving work on this
subject, if Mukātil ibn Sulayman’s al-Wujūh wa’l-Naẓāir is accepted as a
milestone, it could be said that works on “al-wujūh wa’l-naẓāir” date back to
the early period of Islam. Except for the work of al-Hakīm al-Tirmidhī (d.
320/932) named Tahsīl al-Naẓāiri'l-Qur’ān, in the works written about al-
wujūh wa’l-naẓāir, wujūh refers to “the words in the Qur’an that signifies two
or more meanings”. As for al-naẓāir, it is equivalent to “other instances where
the words used for different meanings in the Qur’an is mentioned or repeated
with any of these meanings.”
In the light of study and review of the literature on al-wujūh wa’l-naẓāir, as
well as the opinions expressed on the subject, we think that it would be
appropriate to understand these terms (al-wujūh wa’l-naẓāir), in the way it
has been stated above. Although, it is observed that different definitions are
made especially regarding al-naẓāir. The fact that the authors before Ibn al-
Jawzī (d. 597/1201) did not define al-wujūh wa’l-naẓāir can be regarded as
the most important reason for these different definitions. In addition, it is
possible to say that there are other reasons for the emergence of different
definitions.
Ibn al-Jawzī, who defines “al-wujūh wa’l-naẓāir” as “the words signifying
different meanings in different parts of the Qur’an”, at the end of his
definition, he used an expression implies that “al-naẓāir refers to the words
while al-wujūh refers to the meanings”. This definition was criticized in the
classical era by scholars like Ibn Taymiyyah (d. 728/1328), al-Zarkashī (d.
794/1392), al-Suyūtī (d. 911/1505) and Tashkoprīzāde (d. 968/1561).

Indeed, Ibn al-Jawzī’s definition has some problems from the point of the
content and methodology of the works related to the subject. The fact that
Ibn al-Jawzī’s conception of al-wujūh wa’l-naẓāir, was not adopted by many
in the classical era, in exception of Kātip Celebī (d. 1067/1657), could be
explained by the criticisms of the scholars mentioned and his definition’s
incompatibility with the content of the literature in question. Ibn al-Jawzī’s
conception has also been criticized by some scholars and researchers of the
modern era.